
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AVVISO PUBBLICO PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4,  “MISURA 
1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI – OTTOBRE 2023”, CUP  I31F24000040006 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”: RICOGNIZIONE DELLE 
ATTIVITÀ

Proponente: UOC CONTABILITA E BILANCIO
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 963/25



Il Direttore dell’U.O.C. Contabilità e Bilancio riferisce quanto segue:

Premesso che nell’ottobre 2023 è stato pubblicato nel sito istituzionale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, denominato “PA Digitale 2026”, un avviso 
all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, parte della misura 1.4.3 “Adozione pagoPA 
Altri/Enti (Regioni/Province autonome, Azienda sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca 
e AFAM) Ottobre 2023” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.

Questa Azienda è stata ammessa a finanziamento con Decreto n. 155 – 2/2024 - PNNR del Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri datato 03/04/2024, per 
l’importo di € 309.981,00. E’ stato quindi acquisito il CUP I31F24000040006.

Il bando finanzia l’attivazione di 21 codici tassonomici, di cui 4 già attivati con risorse proprie dopo il 
31 marzo 2021, e precisamente:
 Copia Cartella Clinica
 Sanzioni mancato ritiro referti
 Vaccinazioni non Obbligatorie
 Vitto familiari di degenti

ed ulteriori 17 da attivare a seguito della aggiudicazione del bando, che si elencano nel dettaglio:
 Affitti e altri proventi
 Cessione sangue
 Consulenze sanitarie, tecniche e amministrative
 Controlli e ammende SPRESAL
 Degenze a pagamento
 Diritti SIAN
 Diritti SISP
 Erogazione dispositivi Medici
 Pagamenti di depositi cauzionali
 Penali
 Perizie medico legali
 Proventi da sponsorizzazioni
 Proventi per sperimentazione farmaci, cliniche e ricerca finalizzata
 Recupero crediti per erronea dichiarazione di esenzione da reddito
 Richiesta Copia, Certificato, Estratto di atti
 Sosta osservazione salma obitorio
 Tariffa di cui al D.Lgs. n. 32/2021

Ai fini della realizzazione del progetto è identificata quale Responsabile Unica del Progetto stesso la 
Dr.ssa Lucia Ferrarese, funzionario dell’U.O.C. Contabilità e Bilancio.

Con riferimento ai servizi di cui alla seguente tabella, gli stessi sono stati attivati con risorse proprie, con 
attività svolte dalla Dr.ssa Ferrarese Lucia.



TIPO SERVIZIO DATI SPECIFICI DI INCASSO Data attivazione

Copia Cartella Clinica 9/0501103SP/ 08/11/2023 risorse proprie 
Sanzioni mancato ritiro 
referti

9/0501108SA/ 14/06/2023 risorse proprie 
Vaccinazioni non 
Obbligatorie

9/0501107TS/ 24/07/2023 risorse proprie 

Vitto familiari di degenti 9/0501121SP/ 30/06/2023 risorse proprie 

A seguito di analisi delle attività necessarie al raggiungimento dei target di progetto, si è verificato che 
era necessario procedere ad un miglioramento e specializzazione della codifica delle prestazioni 
utilizzate nella fatturazione attiva effettuata con il software contabile NFS del fornitore Dedalus Italia 
Spa.
In conseguenza è stato chiesto un preventivo alla società Dedalus Italia S.p.A, proprietaria del software 
amministrativo contabile NFS, presente sul Mepa di CONSIP S.p.A.

Al fine di verificare le funzionalità proposte sono stati effettuati dei test su due causali, come specificato 
nella tabella di dettaglio sull’attivazione dei servizi.

Con Deliberazione n. 1691 del 10/10/2024 ad oggetto “IMPLEMENTAZIONE DELLA TASSONOMIA 
DEI SERVIZI DI INCASSO PAGOPA IN ATTUAZIONE DELLA PROGETTUALITÀ PNRR, 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4, MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PAGOPA – 
ALTRI ENTI – OTTOBRE 2023” CUP I31F24000040006 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU”. (DELIBERA IMPLEMENTAZIONE TASSONOMIA PAGOPA 3) è stato 
affidato alla Ditta Dedalus Italia SpA il servizio di implementazione della codifica dei tassonomici 
attraverso il miglioramento e la specializzazione della fatturazione attiva del software NFS per un 
importo complessivo di € 7.085,76 (IVA inclusa), con CIG B30EBB015C.

A seguito dell’attivazione delle funzionalità aggiuntive richieste con l’affidamento a Dedalus Italia SpA 
sono stati attivati, nelle date indicate, i servizi elencati nella tabella di seguito.

Si specifica che i servizi:

 Consulenze sanitarie, tecniche e amministrative
 Erogazione dispositivi Medici

sono stati attivati prima della sottoscrizione del contratto con il fornitore, in fase di test delle funzionalità 
proposte.



TIPO SERVIZIO Tassonomia Data attivazione Note Fornitore

Affitti e altri proventi 9/0501105SP/ 20/10/2024 dedalus

Cessione sangue 9/0501128SP/ 09/01/2025 dedalus

Consulenze sanitarie, 
tecniche e amministrative

9/0501125SP/ 07/10/2024
Attivato con test di prova per 
verificare la funzionalità 
proposta dal fornitore

dedalus

Controlli e ammende 
SPRESAL

9/0501141AP/ 11/10/2024 dedalus

Degenze a pagamento 9/0501120SP/ 10/10/2024 dedalus

Diritti SIAN 9/0501142SP/ 19/03/2025 dedalus

Diritti SISP 9/0501143AP/ 10/10/2024 dedalus

Erogazione dispositivi 
Medici

9/0501110SP/ 10/04/2024
Attivato con test di prova per 
verificare la funzionalità 
proposta dal fornitore

dedalus

Pagamenti di depositi 
cauzionali

9/0501150AP/ 26/03/2025 dedalus

Penali 9/0501118SA/ 05/12/2024 dedalus

Perizie medico legali 9/0501119SP/ 21/03/2025 dedalus

Proventi da 
sponsorizzazioni

9/0501130AP/ 22/10/2024 dedalus

Proventi per 
sperimentazione farmaci, 
cliniche e ricerca 

9/0501116SP/ 08/11/2024 dedalus

Recupero crediti per 
erronea dichiarazione di 
esenzione da reddito

9/0501140SA/ 23/10/2024 dedalus

Richiesta copia, 
certificato, estratto di atti

9/0501148AP/ 26/03/2025 dedalus

Sosta osservazione salma 
obitorio

9/0501146SP/ 29/10/2024 dedalus

Tariffa di cui al d.lgs. 
32/2021

9/0501149SP/ 19/03/2025 dedalus



Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di dare atto che l’Azienda ha aderito all’avviso “Adozione pagoPA Altri/Enti (Regioni/Province 
autonome, Azienda sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) Ottobre 2023” 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

2. di dare atto altresì che l’istanza è stata ammessa a finanziamento con Decreto n. 155 – 2/2024 -
PNNR del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
datato 03/04/2024, per l’importo di € 309.981,00, ed è stato quindi acquisito il CUP 
I31F24000040006;

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto la Dr.ssa Lucia Ferrarese, funzionario dell’U.O.C. 
Contabilità e Bilancio;

4. di attestare che l’Azienda, come previsto dal progetto e con le modalità illustrate in premessa, ha 
provveduto all’attivazione dei servizi previsti all’interno del bando;

5. di attestare altresì che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici nazionali, regionali o 
europei;

6. di impegnare l’Azienda a rispettare gli obblighi di comunicazione correlati al progetto, al fine di far 
conoscere che il progetto di adozione del pagoPA è stato FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-05-22T15:08:25+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




